2. Le texte de P est plus proche de B que de W, mais B n'est pas copié sur P:

universalisancium P: universalisancium realistarum B

esse P: est B

obiectivum, subiectivum P: obiectum, subiectum B

aliqui scilicet nominales P: aliqui enim B

que estmet res ipsa singularis P: quecummetipsa singularis B

in auriga P: in auriga biga B (aut biga W éd.)

Deo laudes P: laudes Deo B

holocausta Deo P: holocausta, dicant celebrare missam pro defunctis,
nec gaudet cum gaudentibus nec flet cum flentibus B

P possède ses propres erreurs, principalement les omissions, mais quelquefois il permet d'améliorer le texte édité :

Contra subsanatores universalisancium <realistarum> clamat totus philosophorum exercitus in voce principis eorum, Aristotelis, universale *esse* principium artis et sciencie, *principium quidem obiectivum, subiectivum* et formale quod omnis sciencia speculatur et quo non speculato nichil penitus intelligimus nec concipimus.

Hanc vocem principis perypateticorum superficietenus attendentes *aliqui, scilicet nominales*, dicunt hanc vocem, scilicet universale, non significare rem aliquam, sed verius conceptum tantum... allegantes pro se: si esset aliqua res universalis, ipsa non posset duci in auriga (f. 260r–v; p. 126);

Sed *dic* michi: nonne anima rationalis et corpus humanum in Socrate... (f.260v; p. 128);

A un autre endroit P (f.261r) corrige une omission de B (p. 129) qui à son tour complète le texte de P :

... in hoc quod <Plato> videtur ponere rem universalem *esse* extra singularia. Sed adverte quod consimilem questionem huic movet Aristoteles 9^o Metaphisice: Utrum quod quid erat esse *et unumquodque fuit idem, et respondet ibidem quod quod quid erat esse* non est unumquodque nec est aliud <diversum ab eo>, sed est idem sibi <secundum essenciam>, distinctum tamen ab ipso <secundum esse>.

Il est intéressant de lire encore quelques lignes qui nous montrent que B et P ont quelque part une source commune de leurs fautes :

Sic ad propositum dico quod humanitas non est corpus nec anima... sed est distinctum (distinctam W éd.) ab eis secundum vires proprie nature. Cuius fundamentum hoc est, quia ex communi concepcione (animi *add.* B éd.) Libri causarum effectus causarum particularium figitur (!; vigitur *corr. ex* figitur B; vigitur W éd.) in effectu cause prime. Effectus autem cause prime est esse, ex Primo Metaphisice, videlicet Deus videtur omnibus causare esse, vivere; et Primo De celo et mundo: ab hoc quidem ente cunctis est derivatum esse et vivere.

Remarquons enfin que l'article parisien (p. 128) est, dans B et W, commenté par une note, différente dans chaque manuscrit et introduite probablement par les copistes. Cet article n'est pas commenté dans P (f.260v).

Avec deux autres copies, celle de P partage la tendance à raccourcir le texte, à multiplier les omissions. Lisons ce texte que nous connaissons déjà (cf. *supra*, p. 8–9):

Ut ergo manu ducantur ad aliqualem noticiam nature universalis, cuius operationes occulte sunt in rebus, oportet intelligere primo quod indubitatum est apud omnem perypateticum universale esse rem, cum sciencia est rei ex natura sciencie; eciam universale est principium et causa sciendi et sciencia nostra est de rebus. In hoc enim differt sciencia nostra a sciencia divina quia sciencia nostra est creata a re, sciencia autem divina est causativa rei (f.260r; p. 126–127).

On voit ici une omission des vingt-six mots du texte édité, mais ce texte est corrompu dans toutes les trois copies. Notons toutefois que P rejoint sur quelques points W; par exemple:

indubitabile est apud perypateticum universale esse rem, cum sciencia est rei ex natura sciencie, ergo *eciam universale est principium et causa sciendi* (p. 126).

Mais ces derniers mots reviennent, dans W, deux lignes plus loin, après une référence aux *Premiers Analytiques*, ajoutée peut-être postérieurement, ce qui aurait probablement expliqué la reprise. Par la suite P donne raison à W, contre B et l'édition:

differt PW: differunt B éd.

a sciencia PW: et sciencia B éd.

et finit par avoir ses leçons propres:

est creata a re P: causata est a re B, causatur a rebus W éd.

sciencia autem divina PB: sed sciencia divina W éd.

est causativa rei P: causata est rei B, causativa est rerum W éd.

Quant à l'édition qui prétend suivre le texte de B, elle ne corrige pas le *causata* en *causativa*, mais adopte le texte de W.

En somme, P n'est ni meilleur ni pire que B et W; il aide à corriger le texte, mais il doit également être corrigé par les deux autres manuscrits.

3. Nous sommes donc devant le choix du manuscrit de base. M. Weiler a opté pour B, plus simple, sans être pour autant rigoureusement conséquent dans son choix; nous nous en sommes déjà aperçus.

En fait, dans ses variantes on trouve en nombre presque égal les leçons des deux manuscrits. A partir de ces variantes j'ai reconstitué pour moi-même le texte de l'introduction en suivant W. Ce texte reconstruit est satisfaisant et montre que W possède un nombre relativement petit d'erreurs (sauf pour la p. 129, où son texte a plusieurs omissions, dont quelques sauts du même au même). Voici un exemple :

Habito iam in ¹ genere, quod universale est res, scrupuli aut difficultates ² ingeruntur mentibus audientium, qualis res sit ³? Et sunt quidam ⁴ intermittentes ⁵ se de antiquis qui hanc rem explicare nituntur aliis, qui vero ⁶ per se ipsos eam ⁷ universalem naturam ⁸ nunquam intellexerunt, et ideo enunciantes ⁹ rem universalem esse ¹⁰ praeter singularia et ¹¹ extra singularia ¹², quod est haeticum et sanae fidei contrarium, quia tunc oporteret ¹³, si huiusmodi natura universalis esset separata a singularibus ¹⁴ et extra singularia et praeter ¹⁵ singularia, quod esset substantia intellectualis et spiritualis ¹⁶, eo ¹⁷ quod esset depurata ¹⁸ a materia et a ¹⁹ fece materiae ²⁰. Et sic esset ²¹ unus novus ordo beatorum seu ²² beatificandorum ²³, scilicet illarum naturarum universalium separatarum ²⁴, quia ²⁵, ut dictum est ²⁶, esset substantiae intellectualis ²⁷ per se extra singularia existens ²⁸. Et hic ²⁹ ordo spirituum beatorum ³⁰ non esset ³¹ ordo angelorum nec ordo sanctorum animarum ³², sed distinctus ab his ³³, quod esset ³⁴ erroneum ³⁵.

¹ in *om.* P; ² aut difficultates *om.* PB; ³ qualis res sit: qualis res et quid sunt P; ⁴ et sunt quidam *om.* P, ut nominales *add.* W; ⁵ intermittentes W; ⁶ vero *om.* PBéd.; ⁷ eam *om.* P; ⁸ universalem naturam *om.* PBéd.; ⁹ enunciant PBéd.; ¹⁰ esse *om.* P; ¹¹ et *om.* PBéd.; ¹² extra singularia *om.* B; ¹³ oporteret: quod *add.* B; ¹⁴ a singularibus *om.* P; ¹⁵ praeter: propter B; ¹⁶ et spiritualis *om.* PBéd.; ¹⁷ eo: et P; ¹⁸ privata W; ¹⁹ a *om.* P; ²⁰ materiae: materiam B; ²¹ esset: ponendus *add.* PBéd.; ²² seu *om.* PB; ²³ beatificandorum: beatificandorum B; ²⁴ separatarum *om.* P; ²⁵ quia: qui B, quae P; ²⁶ dictum est: dicunt quod P; ²⁷ esset substantiae intellectualis: essent substantiae intellectuales PBéd.; ²⁸ per se extra singularia existens *om.* P, per se extra s. existentes Béd.; ²⁹ hic: dico P; ³⁰ spirituum beatorum WP: naturarum universalium Béd.; ³¹ esset: esse talium nec P; ³² sanctorum animarum: a. s. P; ³³ distinctus ab his *om.* W, sed distinctus ab his *om.* P; ³⁴ esset: est PBéd.; ³⁵ erroneum: errominum B.

En suivant W, nous l'avons corrigé en quatre endroits seulement: en éliminant un ajout sans aucun sens (4), deux mauvaises lectures (5, 18), et en suppléant une omission (33), alors que pour le même texte M. Weiler a corrigé B sept fois. Le cas de la note 25 est discutable, car la leçon de B est parfaite (*qui = ordo*), mais elle exige la suite au singulier.

Enfin, W corrige la troisième phrase dans laquelle l'auteur traite toujours de l'ordre hypothétique des êtres intellectuels. Nos observations se confirment à la page 129 :

Et tali ratione ligati, aliqui obticuerunt et abhorrerunt doctrinam antiquorum nescientes¹ evadere laqueum istum qui tamen² difficillimae³ est evasionis, quia cum omni cautela⁴ et circumspectione hic oportet⁵ loqui, ne offendatur philosophia parte ex una⁶ per discessum⁷ a veritate⁸, ne offendatur sacratissima fides parte ex altera⁹...

¹ nescientes B; ² tamen: tantum Béd., *om.* P; ³ difficillimae WP: difficile Béd.; ⁴ tutela W; ⁵ hic oportet P: oporteret hic Wéd., hic error B; ⁶ parte ex una: ex una parte P; ⁷ discessum B; ⁸ veritate: et *add.* PBéd.; ⁹ parte ex altera: ex a. p. P.

A côté de ces passages choisis au hasard, il y en a d'autres encore qui demandent à être corrigés. Certains résultent de l'inattention de l'éditeur, et là, la tâche du lecteur est facile (cf. p. 137, *Sequitur tertio...*, où il faut lire: *Primum patet, quia omne subsistens per se est singulare, sed universale... Secundum patet...*). D'autres sont ardues et résistent en exigeant qu'on tranche auparavant entre les manuscrits, qu'on invente d'abord une correction plausible. Tel est, par exemple, le § e de l'introduction (p. 131). L'éditeur s'y est essayé; je tenterai à mon tour ma chance en suivant le ms. W:

Cum animadverterem modernorum figmenta et plures deviare a doctrina Aristotelis et¹ praesertim in cognitione universalium, – quae, ut ait princeps peripateticorum capitulo ultimo II Posteriorum, sunt principia artis et scientiae, in haec verba: « universale vero <est unum in multis et unum> praeter² multa, quod, cum in omnibus sit unum, est artis principium et scientiae » –, qui³ etiam distinctione praedicamentorum, – quae⁴, ut clamat tota realistarum series ore⁵ Porphyrii: decem praedicamenta sunt decem rerum prima⁶ principia praedicta –, siquidem⁷ magnae controversiae⁸ multique erroris occasiones esse videntur iuxta mentem Aristotelis⁹, I Caeli, tractatu II, capitulo primo: qui enim in principio recedit a veritate, decies in fine¹⁰ vel¹¹ plus et mil[es]ies (et sanctus Thomas in principio *De ente*¹² et *essentia*: parvus error in principio maximus erit in fine), ideoque ego¹³, veritatis peripateticae¹⁴ cuius Aristoteles est princeps¹⁵ modicus¹⁶ professor et subtilitatis magnae interpretis, domini Alberti Magni quondam Ratisponensis episcopi, incultus discipulus¹⁷, taliter decrevi¹⁸ praedictis¹⁹ figmentis obviare, ut²⁰ nihil ex me, sed ex principiis Aristotelis²¹ aliorumque approbatae²² auctoritatis colligam²³ quibus falsitatis error elidatur²⁴. Ideo contra modernos sine argumentis²⁵ incidunt dubia seu quaesita circa primum principale²⁶.